
 

Управление образования администрации 

МО «Жигаловский район» 

 

 

Приказ 
 

от 09.09.2019 г.                                                                                          № 257-од 

 

Об определении муниципальных  

пилотных площадок 

 

 В целях организации деятельности образовательных организаций района по 

созданию нового культурно-образовательного событийного пространства 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о муниципальной пилотной площадке (Приложение 1); 

2. Определить в качестве муниципальных пилотных площадок:  

 2.1. по теме «Целенаправленное формирование уклада школьной жизни через 

создание нового культурно-образовательного событийного пространства» 

муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Жигаловскую  

среднюю общеобразовательную школу № 1 им. Г.Г. Малкова (директор школы 

Нечаева М.А.); 

2.2. по теме «Внутренняя культура педагогического коллектива  как важнейший  

фактор воспитания школьника» муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение Тутурскую школу (директор школы Спиридонова Л.М.); 

2.3. по теме «Школьный этикет» муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение Тимошинскую школу (директор школы Шабалина Т.В.); 

2.4. по теме «Создание предметно-развивающей среды в группах в рамках 

требований шкал ECERS-R» детский сад № 10 «Родничок» (заведующий 

Лермонтова Е.А.); 

2.5. по теме «Проектная технология в познавательно-исследовательской 

деятельности воспитанников» детский сад № 3 «Колокольчик» (заведующий 

Ларионова О.Н.); 

2.6.  по теме «Создание предметно-развивающей среды в группах в рамках 

требований шкалы ECERS-R «Виды активности»» детский сад № 7 (заведующий 

Лазарева Н.В.). 

3. Руководителям образовательных организаций, определённых в качестве 

муниципальных пилотных площадок, предоставить план работы на 2019-2020 

учебный год для утверждения приказом управления образования до 10.10.2019 г.  

4. Представлять отчёт о результатах деятельности муниципальных пилотных 

площадок ежегодно на совещании руководителей и заместителей руководителей 

общеобразовательных организаций;  

5. возложить курирование работы муниципальных пилотных площадок на базе 

общеобразовательных школ на начальника отдела общего образования 

Добровольскую О.В., на базе дошкольных учреждений - на ведущего 

специалиста Жучёву Т.А. 

 

             Начальник управления образования                                Ю.Л.Богатова  



Приложение 

к приказу УО № 257-од 

от 09.09.2019 г. 

Положение 

о муниципальной пилотной площадке 

 

 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Муниципальная пилотная площадка представляет собой форму совместной 

деятельности управления образования и образовательной организации района 

(образовательных организаций района - при сетевом взаимодействии), в рамках которой 

на базе образовательной организации осуществляется пилотный проект, направленный на 

реализацию стратегии развития муниципальной системы образования. 

 

1.2. Муниципальная пилотная площадка – это форма реализации образовательной 

инициативы образовательной организации. Под образовательной инициативой 

понимается деятельность образовательной организации, порождающая новое содержание, 

методы и формы организации образовательной деятельности и адекватные им способы 

управления, направленные на изменение культурно-образовательного пространства 

образовательной организации, обеспечивающего развитие детей  как творческих, 

самостоятельных и социально-ответственных личностей. 

 

1.3. Муниципальная пилотная площадка  определяется управлением образования на 

основании значимости образовательной инициативы образовательной организации с 

точки зрения актуальности, новизны и практической направленности  разрабатываемых 

проблем для решения задач развития муниципальной системы образования. 

 

1.4. Количество ОУ в районе определяется реальными потребностями в реализации тех 

или иных образовательных инициатив. 

 

 

2. Цель и задачи деятельности муниципальной пилотной площадки 

 

2.1. Целью создания муниципальной пилотной площадки является «стартовая» 

апробация новых идей, накопление и распространение опыта введения новых 

образовательных практик в образовательную деятельность образовательных организаций 

района. 

2.2. Задачами муниципальной пилотной площадки являются: 

разработка и апробация моделей по созданию нового культурно-образовательного 

пространства в образовательной организации; 

создание и реализация образовательных проектов согласно разработанным 

моделям по созданию нового культурно-образовательного пространства в 

образовательной организации; 

разработка сопутствующих нормативных документов и методических материалов; 

разработка и апробация инструментов диагностики качества нового культурно-

образовательного пространства; 

иное. 



 

3. Деятельность муниципальной пилотной площадки 

 

   3.1. Муниципальная пилотная площадка осуществляет свою деятельность на 

основании приказа управления образования о присвоении той или иной образовательной 

организации данного статуса на текущий учебный год, который может быть 

пролонгирован ежегодно по мере актуальности деятельности муниципальной пилотной 

площадки.  Деятельность муниципальной пилотной площадки прекращается на основании 

приказа управления образования в случае неэффективной работы. 

3.2. Статус муниципальной пилотной площадки присваивается образовательной 

организации, выступившей с образовательной инициативой, на основании поданной  

заявки согласно форме (Приложение).  

3.3. Руководство муниципальной пилотной площадкой осуществляет назначенное 

руководителем образовательной организации ответственное лицо, которым может быть 

любой член педагогического коллектива (руководитель образовательной организации, 

заместители руководителя, педагоги). Руководство созданием и реализацией проектов и 

подпроектов осуществляют руководители проектов и подпроектов. 

3.4. Контроль деятельности  муниципальной  пилотной площадки осуществляют 

руководитель образовательной организации. 

3.5. Руководитель образовательной организации, на базе которой функционирует 

муниципальная пилотная площадка, создаёт руководителю муниципальной пилотной 

площадки и руководителям подпроектов комфортные условия для работы: время, место, 

материально-технические средства, стимулирующие выплаты. 

3.6. Руководитель муниципальной пилотной площадки  

несёт ответственность за разработку календарного плана реализации 

образовательной инициативы  с указанием сроков реализации по этапам и перечня 

промежуточных или конечных продуктов (результатов);  

организует  и координирует реализацию календарного плана работы; 

осуществляет разработку необходимых нормативных документов, регулирующих 

деятельность пилотной площадки; 

проводит творческие совещания с лицами, ответственными за реализацию  

подпроектов; 

представляет промежуточные и конечные итоги деятельности муниципальной 

пилотной площадки на совещании руководителей и заместителей руководителей 

образовательных организаций; 

организует и координирует работу по созданию банка методических материалов; 

  своевременно информирует управление образования о возникших проблемах, 

препятствующих реализации образовательной инициативы. 

3.7. Для оказания методической помощи из числа специалистов управления 

образования назначается куратор муниципальной пилотной площадки. 

 

 



Приложение 1 

Начальнику управления образования 

Богатовой Ю.Л. 

директора (заведующей) ______________________________ 

                                                                                                          (наименование ОО) 

_______________________________________ 

                                                                                                                    (ФИО руководителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

Прошу утвердить ________________________________________________________ 

(наименование ОО) 

 

в качестве муниципальной пилотной площадки по теме  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

"___" ___________ 2019 год 

                           

  Руководитель образовательной организации 

 

 

 

___________/ ____________________________/ 

 

(подпись) расшифровка подписи (Ф.И.О.) 

 

 


